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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – praktické a teoretické. V první části,

praktické, jsem vytvořila sérii pěti portrétů členů mé rodiny a mně blízkých osob.

Použitá technika malby je kombinace tempery a akrylových barev na sololitových

deskách o rozměrech 100 x 70cm. Součástí je i několik návrhů, které mapují postup

vývoje mé bakalářské práce. V teoretické části jsem popsala průběh vývoje mé práce,

především, jak jsem se dopracovala ke konečné myšlence své práce a inspiračním

zdrojům a​ ​technickému postupu.

Klíčová slova

Barevná symbolika, exprese, impresionismus, kombinované techniky, komplementární

barvy, labyrint, mýty, op-art, poklad, post-impresionismu, portrét, rodina,

Annotation

The bachelor thesis consists of two parts – practical and theoretical. In the first,

practical, part I created a series of five portraits of my family members and people

close to me. The painting technique used is a combination of tempera and acrylic on a

100 mm x 70 cm hardboard. It also includes several ​suggestions, which map the

progress of my bachelor thesis. ​In the theoretical part, I described the progress of my

work, namely in particular, as I have come to the final idea of ​​my work, inspirational

resources and technical progress.

Key world

Color, combined techniques, complementary colors, expression, family, impressionism,

labyrinth , myths, op-art, portrait, post-impressionism, symbolism, treasure,
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1 Úvod

Pomocí barev jsem chtěla zachytit povahu a osobnost členů mé rodiny, které jsem se

rozhodla portrétovat. Z tohoto důvodu jsem zvolila osoby mi blízké a známé, abych co

nejlépe zachytila jejich portrét. Původně jsem se snažila zachytit především oblast tváře,

protože ta je dle mého názoru pro nás nejcharakterističtější. Sice se lidská tvář jednou za

čas opakuje, neboť lidský genom není nevyčerpatelný, avšak přesto je naše tvář naším

nejbližším majetkem, definuje nás. Pokud by naše tvář nebyla, nejlepší charakteristikou

naší osoby, pro naše okolí, proč veškeré identifikační doklady na potvrzení naší identity

fotografii našeho obličeje. Povahu a charakter portrétovaných jsem chtěla podepřít volbou

barev, které s nimi mám spojené.

Náš obličej je komplexním obrazem naší osoby. Naše mimika či pouhé rysy o nás může

vypovědět více, než jsme ochotni lidem říci slovy. Stačí drobná změna v obličeji a naše

tvář získává nový charakter. Například při pouhém úsměvu se svaly na naší tváře

přesouvají na jiné místo a tvář se v podstatě stává další verzí jednoho člověka.

Upřímně se domnívám, že jsem silnější v kresbě, ale chtěla jsem se při tomto úkolu dostat

z komfortní zóny a pokusit se vytvořit něco pro mne nového. Proto jsem zvolila jako

prostředek vyjádření malbu. K malování jsem se dostala skrze kresbu. První 4 roky, kdy

jsem se rozhodla věnovat výtvarnému umění, jsem se v podstatě vyjadřovala pouze skrze

různé techniky kresby. Proto se domnívám, že v oblasti kresby jsem silnější. Teprve na

střední škole jsem začala malbu chápat, jako prostředek k vyjádření svých myšlenek

a pocitů a ne jen jako nutné zlo, ke kterému nemám v podstatě cit. Malba je mi v těchto

dnech bližší než bývala, avšak stále je pro mne oblastí, v které se musím i nadále

zdokonalovat. Kresbou jsem trávila několik hodin denně. Byla pro mne cestou

k sebezdokonalení mých schopností, k hledání vlastního projevu i poznávání světa kolem

sebe. K výtvarné tvorbě mě přivedlo pozorování mého okolí, především lidských tváří.

Tématicky jsem začínala portréty. Kreslila jsem osoby ve svém okolí. Studium lidského

obličeje mne natolik pohltilo, že jsem u sebe stále nosila blok a tužku, abych mohla

zachytit vše, co by mne mohlo nějak výtvarně oslovit. Kreslila jsem téměř každou volnou

chvíli. Ve škole při výuce jsem si kreslila tváře svých učitelů a profesorů, cestou tramvají,

či na zastávce své spolucestující. Tyto situace byli pro mě přehlídkou studijního materiálu,

který mne vedl k novým poznáním, týkajících se fungování lidského těla. Toto studium

mne přivedlo k zjištění, že mnoho tváří, lze z čelního pohledu nazývat pohlednými, ale je

jen pár obličejů, které by si zachovali svou souměrnost i z profilu. Dnes je již vědecky

dokázáno, že to co se všeobecně považuje na lidském obličeji za krásné je souměrnost

a tedy i průměrný rozměr všech částí obličeje. Nejvíce mne osobně uchvátila různorodost

a škála tvaru nosu, které mne nejvíce zajímají. V naší zemi je možné studovat téměř

všechny známé tipy nosů. Nyní díky migrační vlně se tato škála ještě rozšířila o příchozí

národy. Nos je dominantou obličeje a udává v podstatě charakter tváře tzn. Jemnost či

tvrdost výrazu tváře. Nos je tak unikátní, že bývá i charakteristikou povah, jejž barevně

uvádím ve své práci.

Já osobně jsem především v začátcích své tvorby, vyhledávala vzhledové unikáty. Většina

prvků v obličeji se často opakuje a jsou mezi nimi jen mírné rozdíly, důkazem tohoto

tvrzení jsou i například portrétové předlohy při tvorbě identifikačního snímku u policie.

Existují šablony, na kterých je tvar obočí, oči či nos. Každé zvlášť a tyto šablony

napomáhají očitým svědkům k upřesnění vzhledu pachatelů.

Mým výtvarným přechodem mezi kresbou a malbou pro mne byla kresba pastelkami.

Pastelky mi usnadnili přechod k malbě. Pomáhali mi usnadnit vnímání barev a přechod

z šedého schéma kresby k malbě. Začínala jsem temperou, ta však pro některé mé práce

byla příliš mdlá a nevýrazná. Většina akrylových barev je vyráběna v příliš zářivých

barvách, kterými se těžko dosahuje přirozenějších odstínů. Proto jsem se rozhodla ke

kombinaci temper a akrylových barev. Někteří moji učitelé a profesoři, na mě vyvíjeli

nátlak, abych malovala raději olejovými barvami, než akrylovými. Já však k malbě olejem

pociťuji příliš velký respekt, ve srovnání se starými mistry, kteří s nimi pracovali.

Proto jsem i tyto své práce vytvořila kombinací malby temperami a akrylovými barvami.

Dalším důvodem proč jsem se rozhodla pro malbu, je její možnost, jak pracovat

s publikem skrze jeho vnímání barev. Po výtvarné stránce jsem se inspirovala i tvorbou

mého přítele Václava Šmolíka. K tvorbě akrylovými barvami mne v podstatě přivedl on.

Oslovilo mne jeho zacházení s barvou. Později jsem formou pokusů a omylů zjistila, že

dalším kladem práce s tímto materiálem je rychlost schnutí tohoto pigmentu. Z barev

vhodných k malbě, je jedním z nejlépe schnoucích. Toto je výhodou pokud má autor jasný

záměr, který se snaží co nejlépe a nejpřesněji, přenést na plátno či desku. Při tvorbě

fantaskních krajin a obrazců, které se výtvarníkovi rodí v hlavě.

Sama často postupuji tak, že si akrylovými vytyčím nejvýznamnější dominanty výjevu,

abych věděla, kde pokračovat v případě, že musím práci přerušit. Společným znakem pro

mé práce je používání tmavých barev, proto pro mne byli obrazy

Používání pastelových odstínů je mi cizí. Proto mne příliš neoslovilo umění rokoka.

Musím uznat, že si v podstatě libuji v kontrastních barvách a především kontrastu světla

a tmy. V tomto ohledu mne uchvátilo období baroka a především tvorba italského

barokního malíře Caravaggia. Společným rysem mých obrazů je tmavé pozadí a hlavní část

scény je umístěna v prvním plánu ve světlejších tónech. Při tomto úkolu jsem se snažila

o abstraktnější a uvolněnější způsob malby.

1.1 Labyrint

Téma pro zadání práce je poklad. Proto jsem se zamýšlela nad myšlenkou pokladu. Mé

asociace pokladu je rodina, zlato a báje. Kde se nejčastěji objevuje slovo poklad? V bájích

kde statečný hrdina nebo později běžný hoch, to je podle oblasti a naturelu obyvatelstva.

Koho určila lidová tvořivost jako vhodného adepta na objevování a získávání pokladů.

Pokud si například do internetového vyhledávače vložíte slovo poklad, tak v případě slov

se první objeví poklad od K. J. Erbena, pokud však zadáte hledání v sekci obrázky, na

monitoru se vám objeví několik ilustrací s motivem pirátské truhly s pokladem. Proč?


[…]


školy, kde jsme studovali modelářství a návrhářství oděvů. Z uvedeného vyplývá, že jsme

v té době obě trávili spoustu času na šicím stroji. Přítelkyně není s nikým ze

zobrazovaných pokrevně spřízněná, proto jsem ji nechala jako samostatný portrét.

2.5.5 Portrét pátý

Název: Přítel

Portrét mého přítele jsem vytvořila v odstínech žluté a zelené. Zelená symbolizuje

flegmatika. Žlutá je zastupující barvou pro sangvinika. Na obraze jsou opět dvě postavy.

Přítel sedí na židli, která ho uzemňuje dávám tímto gestem najevo, že je pro mne stabilitou.

Posed jeho těla je uvolněný, protože je takový i on i ve stresových situacích si zachovává

odstup.

Můj přítel je mi ve všem velkou oporou. Jeho největším koníčkem je historie a literatura,

proto jsem jako jeho atribut znázornila knihu. Postavy na obrazu by měli vyjadřovat

vzájemnou úctu a podporu. Odstíny žluté evokují světlo, které do mého života přináší již

svou přítomností. Žlutá zde značí teplo a světlo, které se mi dostává od slunce. Zelená je

v tomto případě symbolem klidu a jistoty, které se mi z jeho strany dostává. Jako hledám

v přírodě novou sílu vstát, hledám tuto sílu i v jeho přítomnosti. Na obraze jsou dvě

postavy, které se drží za ruce. Muž sedí na židli a pravou rukou si přidržuje knihu

položenou na pravé noze. Levou rukou si přidržuje pravou ruku ženské postavy na srdci.

Chtěla jsem tímto gestem vyjádřit, jaký vztah mám k svému příteli. Je zřejmé, že si

rozumíme i beze slov.
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Závěr

V praktické části jsem vytvořila sérii pěti portrétů vytvořených na sololitové desky

o rozměrech 100 x 70 centimetrů. Díla jsou vytvořená technikou malby akrylovými

a temperovými barvami. Cíl: co nejlépe zachytit povahu mých blízkých, za pomoci barev,

jejich osobu co nejlépe charakterizující, jsem dle mého soudu, také splnila. Od původní

verze jsem se sice trochu vzdálila, ale nemyslím si, že by to bylo špatně. Portréty jsem

nevytvořila jako obraz jedné osoby, ale spíše jako vztah dvou osob. Soustředila jsem se

tedy na vztahy a postavení v rodině.

Téma bakalářské práce bylo zajímavé. Nejprve jsem si nebyla jistá, jak toto téma uchopím.

Poté, co jsem na něm začala pracovat, mne zaujalo. Dnes jsou rodinné vztahy někdy

složité. Mám štěstí, že naše rodina je klasický model a všichni v rodině spolu držíme a jsou

mi oporou.

Díky této práci jsem našla svůj styl. Používání až nezvyklých barev na základní věci

s obsahově výstižnou prezentací barev mne obohatilo a bylo mi blízké. Jsem přesvědčena,

že tato práce pro mne byla přínosem a doufám, že i pro Vás bude mé ztvárnění zajímavé.

Maluji ráda celý život a neumím si představit svůj život bez něj.

Tento úkol mi pomohl si lépe uvědomit svůj další postup v umění. Tato práce pro mne byla

velkou výzvou. Už delší dobu jsem se chystala k tvorbě série obrazů. Až touto realizací

jsem zjistila jak je náročné vědomě tvořit řadu obrazů, která bude stylově stejná a přesto

dostatečné odlišná, aby nepůsobila, jako pouhá kopie sebe sama.

Ačkoli jsem nakonec po výtvarné stránce vycházela především z umění 19.stol, tento úkol

mne přivedl ke studiu umění 20.stol, které mne až doteď příliš neoslovilo. Možná to bylo

tím, že jsem výtvarně vyzrála, možná tím, že při hledání nového projevu v umění jsem se

na toto novodobé umění, dívala novým způsobem. Jestli jsem dobře vystihla osobnosti

namalovaných osob jsem se přesvědčila jednoduchým způsobem. Všechny obrazy jsem

ukázala všem namalovaným a bez komentáře o co se jedná, jsem je nechala obrazy

prohlédnout. Všichni zmínění se okamžitě poznali i přes pouhou symbolizaci jejich osob.
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Resumé

In the practical part, I created a series of five portraits made on 100 mm x 70 inch (100

x 70 cm) hardboard. The pieces are created by the technique of painting acrylic and temper

colors. Objective: To best capture the nature of my loved ones, with the help of colors,

I personally have the best person to characterize my person. Since the original version,

I have gone a little, but I do not think it would be bad. I did not create portraits as a picture

of one person, but rather as a two-person relationship. So I concentrated on relationships

and family status.

The topic of the bachelor thesis was interesting. At first I was not sure how I would get this

topic. After I started working on it, I was interested. Today, family relationships are

sometimes complex. I'm lucky that our family is a classic model, and we all hold together

in our family and are my support.

Thanks to this work I found my style. The use of unusual colors on basic things with

a consistent presentation of colors enriched me and was close to me. I am convinced that

this work has been a great asset to me, and I hope that it will make my rendering

interesting. I love to love my whole life and I can not imagine my life without it. This task

has helped me to better understand my next progress in creation art.

This task has helped me to better understand my further progress in art. This work for me

was a great challenge. For a long time, I was about to create a series of pictures. When

I realized this, I realized how challenging it was to create a series of images that would be

stylishly the same and yet different enough to not act as a mere copy of itself. If

I personally captured the personality of painted people, I was convinced in a simple way.

I showed all the paintings to all the painters and without commenting on what was

happening, I let them see the paintings. Everything was immediately recognized, despite

the mere symbolism of their people.

Although I finally came from the 19th century art point of view, this task led me to study

the art of the 20th century, which I have not so far touched. Perhaps it was that I matured

artfully, perhaps by looking at new art in a new way in search of a new expression in art.
