Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: POKLAD – Kresby, obraz, objekt, prolínání výrazových forem

Práci předložila studentka: Anna Blechová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: Mgr. Kateřina Pietrasová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka si za téma své bakalářské práce zvolila reflexi pojmů „poklad“ a „labyrint“ a jejich teoretické a praktické zpracování. Vytvořila cyklus obrazů na téma „poklad - rodina“, v němž se soustředila na využití barev coby nositele psychologicko-symbolického významu. Cíl práce byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Od obecného zadání bakalářské práce dospěla studentka k osobnímu řešení. V teoretické části analyzovala tematická východiska (poklad, labyrint), inspirační zdroje (čtyři umělci z dějin umění) a prostředky uchopení tématu (psychologie osobnosti, osobní atributy). Na základě této reflexe vypracovala soubor maleb členů rodiny a jí blízkých osob a svá výtvarná řešení zároveň i zdůvodnila a interpretovala. Výsledkem této bakalářské práce Anny Blechové je komplexně a přesvědčivě pojatý celek.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Studentka velmi dobře strukturuje teoretickou část, vymezuje své pojetí, popisuje inspirační zdroje a na závěr dospívá k vlastnímu tvůrčímu řešení. Praktická část působí po technické i výrazové stránce přesvědčivě, nelze jí nic vytknout.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce splňuje bakalářská práce Anny Blechové všechny náležitosti. Jedinou slabinou je stylistická a místy bohužel i gramatická kvalita textové části (stylistika, shoda podmět-přísudek, psaní čárek, na několika místech dokonce opakování vět, jedna nedokončená věta). Z tohoto pohledu působí text bohužel dost ledabyle a zasloužil by si mnohem pečlivější revizi, přinejmenším druhé čtení.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Velmi oceňuji, jak autorka přistoupila k zadání a jak postupovala při interpretaci výchozích témat práce (poklad a labyrint), jež ji zavedla až k vnitřnímu a psychologizujícímu uchopení zadání. Taktéž velmi oceňuji, že si pro sebe zvolila náročnější cestu, neboť, jak uvádí v úvodu, volbou média malby se pokusila vystoupit ze své komfortní zóny, již pro ni vždy představovala kresba. V části věnované inspiračním zdrojům uvádí velmi různorodé malíře (občas s nadbytečným faktografickým komentářem z historie) a objasňuje důvody inspirace jejich díly ve vlastní tvorbě. Tuto souvislost však postrádám s díly Clauda Moneta, autorka ji zde nijak nevysvětluje. Nicméně věřím, že celý tento proces jejího tvůrčího hledání, spolu se studiem symboliky a psychického působení barev, byl pro studentku na její „cestě labyrintem“ přínosem a že tuto svou nově nabytou zkušenost bude schopna dál předávat kreativní a inspirativní formou i v edukačním procesu, jak naznačila v možném didaktickém využití svého zvoleného postupu. Z tohoto pohledu považuji její práci za úspěšnou a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Prosím o objasnění souvislosti díla Clauda Moneta a impresionistů s výtvarným záměrem této práce. Nebyla by pro váš záměr inspirativnější figurální tvorba malířů expresionismu, popř. psychologizující pojetí barvy u Bohumila Kubišty? Myslíte, že se vám prostřednictvím celého procesu tvorby tohoto malířského cyklu podařilo překročit vlastní komfortní zónu a že je vám nyní médium malby bližší? Bude pro vás tato práce inspirací i v další tvorbě, a pokud ano, tak v jakém směru?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně.

Datum: 31. 5. 2018

Podpis: Mgr. Kateřina Pietrasová, Ph.D.